CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES, DECRETOS, REGLAMENTOS Y DEMÁS 

DISPOSICIONES APLICABLES Y AL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS Y 

METAS ESTABLECIDAS EN LOS PROGRAMAS. EN LA ESPECIE, EL ÓRGANO 

FISCALIZADOR NOS IMPONE LA EXISTENCIA UN IMPORTE NO 

SOLVENTADO DEL ORDEN DE $2, 334,409.85 (DOS MILLONES TRESCIENTOS 

TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS NUEVE PESOS 85/100 M.N). DE 

ESTA MANERA EL AUDITOR GENERAL DEL ESTADO DE NUEVO LEÓN 

CONCLUYE QUE LA INFORMACIÓN PROPORCIONADA POR EL MUNICIPIO 

DE HIDALGO, NUEVO LEÓN COMO CUENTA PÚBLICA CORRESPONDIENTE 

AL EJERCICIO DE 2009, PRESENTA RAZONABLEMENTE EL MANEJO,

[...]

CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES, DECRETOS, REGLAMENTOS Y DEMÁS 

DISPOSICIONES APLICABLES Y AL CUMPLIMIENTO DE LOS OBJETIVOS Y 

METAS ESTABLECIDAS EN LOS PROGRAMAS. EN LA ESPECIE, EL ÓRGANO 

FISCALIZADOR NOS IMPONE LA EXISTENCIA UN IMPORTE NO 

SOLVENTADO DEL ORDEN DE $561,544.55 (QUINIENTOS SESENTA Y UN MIL 

QUINIENTOS CUARENTA Y CUATRO PESOS 55/100 M.N). POR LO 

ANTERIORMENTE EXPUESTO Y FUNDADO EN EL EXAMEN, SE PUEDE 

DECIR QUE LA CUENTA PÚBLICA DEL MUNICIPIO DE ABASOLO, NUEVO 

LEÓN, COMO CUENTA PÚBLICA, CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2009, 

PRESENTA RAZONABLEMENTE EL MANEJO, CUSTODIA Y APLICACIÓN DE

[...]

IRREGULARIDADES DETECTADAS CON ACCIÓN EMITIDA DE PROMOCIÓN 

DE RESPONSABILIDADES. OBSERVACIONES CON FINCAMIENTO DE 

RESPONSABILIDADES: EN EL SUBPROGRAMA GESTIÓN FINANCIERA, 

MUNICIPIOS, EGRESOS, GENERAL. NO SE LOCALIZARON NI SE 

EXHIBIERON DURANTE LA AUDITORÍA PÓLIZAS DE EGRESOS POR UN 

IMPORTE DE $102,162.00 (CIENTO DOS MIL CIENTO SESENTA Y DOS PESOS 

00/100M.N.), INCUMPLIENDO CON LOS ESTABLECIDO EN EL ARTÍCULO 102 

DE LA LEY DE IMPUESTO SOBRE LA RENTA. ANÁLISIS DE LA AUDITORÍA 

SUPERIOR DEL ESTADO. SE ANALIZÓ  LA ACLARACIÓN  Y 

DOCUMENTACIÓN PRESENTADA POR EL PRESIDENTE MUNICIPAL DE LA 

ADMINISTRACIÓN 2006-2009, LA CUAL NO SOLVENTA LA OBSERVACIÓN 

DE ASPECTO FINANCIERO, POR VALOR DE $62,162.00 (SESENTA Y DOS MIL 

CIENTO SESENTA Y DOS PESOS 00/100M.N.), YA QUE A PESAR DE QUE SE 

ANEXA ESTADO DE CUENTA EN DÓNDE SE APRECIAN PAGADOS LOS 

CHEQUES NOS. 4661 Y 11 NO SE TIENE LA CERTEZA DE QUE FUERON A LA 

CUENTA DE LOS PROVEEDORES, NI SE ANEXAN COPIA DE LA PÓLIZA DE 

CHEQUE ASÍ COMO LA DOCUMENTACIÓN COMPROBATORIA.